
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.      9 

 

Data 08/02/2017 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

 

Modifica art. 15 del “Regolamento comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale N. 95 del 28-10-2005 e modificato con 

deliberazione di G. M. n. 43 del 21-05-2013. 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno OTTO (8)  del mese FEBBRAIO  alle ore 10,30   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Calogera Di Gangi . 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A.C., sottopone 

all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Modifica art. 

15 del “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta comunale N. 95 del 28/10/2005 e modificato con deliberazione di G. 

M. n. 43 del 21/05/2013” :  

 

Premesso: 

 

 Che con deliberazione della Giunta Municipale N. 95 del 28/10/2005, esecutiva, è stato 

approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 Che con successiva deliberazione di G.M. n. 43 del 21/05/2013 è stato modificato l’art. 15, 

comma 5 , del Regolamento che reca disposizioni in materia di Nucleo di valutazione ; 

 Che questo Comune di Castellana Sicula non  fa parte attualmente di nessuna Unione dei 

Comuni al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni e di servizi; 

Vista la deliberazione della CIVIT n. 121/2010 che, tra l’altro, ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo Comune la scelta di nominare l’Organismo Indipendente di valutazione 

ovvero il Nucleo di valutazione quale organo di controllo e di valutazione della performance; 

Considerato: 

 Che è opportuno prevedere una struttura monocratica esterna ; 

 Sentite le direttive del Sindaco circa la volontà di istituire un organo monocratico di 

valutazione esterno; 

Quanto sopra premesso, 

P R O P O N E  

 

- Di modificare l’art. 15 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi prevedendo la sostituzione dello stesso con la seguente formulazione: 

1. Il nucleo di valutazione è un organo monocratico esterno nominato dal Sindaco. 

2. Il Comune può costituire il servizio in forma associata con altre pubbliche amministrazioni 

locali previa approvazione di una specifica convenzione che, nel determinare la 

composizione del nucleo e le relative strutture di supporto, garantirà l’ adeguatezza degli 

obiettivi da perseguire nonché la presenza al suo interno di soggetti che, per ciascun Ente 

convenzionato, abbiano diretta conoscenza dei funzionari sottoposti a valutazione. 

3. Permanendo la composizione monocratica del nucleo di valutazione il servizio potrà essere 

svolto in ambito comunale. 

4. Il nucleo di valutazione opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente agli 

organi di direzione politica 

5. Il Nucleo di Valutazione: 

a) ha il compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, 

la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse 

pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

b) determina almeno annualmente, su indicazione degli organi di vertice, i parametri di 

riferimento del controllo; 



c) pone in essere ogni ulteriore adempimento previsto dalla legge. 

 

- di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere ; 

- di comunicare l’adozione della presente deliberazione alle R.S.U. e alle Organizzazioni 

Sindacali ai sensi del vigente CCNL del Comparto Regioni – Autonomie Locali. 

Castellana Sicula, li 31/01/2017 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Proponente : Il Responsabile del Settore Amministrativo 

OGGETTO:  “Modifica art. 15 del “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” approvato con deliberazione della Giunta comunale N. 95 del 28/10/2005 e modificato 

con deliberazione di G. M. n. 43 del 21/05/2013” 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 31/01/2017                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 
 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Modifica art. 15 del “Regolamento comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione della Giunta comunale N. 95 del 

28/10/2005 e modificato con deliberazione di G. M. n. 43 del 21/05/2013” che qui si intende 

integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge . 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 085/02/2017 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 08/02/2017 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Di Gangi Calogera 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   D.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

 

 

 


